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ABSTRAKT

Zajištění výživy civilního obyvatelstva a Integrovaného záchranného systému v krizových

stavech je předmětem diplomové práce. Obsahuje sestavené návrhy týdenních jídelních

lístků pro vybrané skupiny obyvatel ve dvou variantách dle předem definovaných podmínek

krizové situace vycházející z předem získaných dat z průzkumu nabízeného sortimentu tržní

sítě v České republice. Uvádí také energetické, nutriční a ekonomické vyhodnocení

navržených jídelních lístků ve všech variantách.

Klíčová slova: krizová situace, výživa, nutriční faktory, stravování, jídelní lístky, referenční

hodnoty příjmu

ABSTRACT

Ensuring the nutrition of both the civilian population and the Integrated Rescue System in

crisis situations is the subject of this diploma thesis. It contains compiled proposals of weekly

meal plans for selected inhabitant groups in two variants according to predefined conditions

of the crisis situation based on pre-obtained data from market survey in the Czech Republic.

It also presents energy, nutritional and economic evaluation of the proposed meal plan in all

variants.

Keywords: crisis situation, nutrition, nutritional factors, diet, meal plan, reference values of

intake
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ÚVOD

Lidé se v průběhu svého života setkávají s různými situacemi. Součástí toho mohou být také

události vyvolané působením sil přírodního nebo antropogenního vlivu jejichž následkem

může být ohrožení zdraví, života, majetku nebo prostředí, které se vyskytují v rámci

globálního měřítka všude na světě. V rozsahu těchto událostí, kdy je nezbytné vyhlášení

jednoho z krizových stavů a použití nástrojů krizových opatření k zabezpečení ochrany

obyvatelstva, mohou mít následky těchto událostí významný dopad na fyzické i duševní

zdraví zasažených osob. Tyto události a zejména jejich rozsah nelze dlouho dopředu

předvídat, proto je velice zásadní připravenost ve všech směrech, která může zmírnit dopad

těchto situací jak na prostředí, tak na zdraví osob zasažených touto událostí.

Výživa člověka je nezbytná k udržování důležitých životních pochodů organismu.

V krizových situacích je zajištění výživy pro zasažené obyvatelstvo nedílnou součástí

krizových opatření a úkolů ochrany obyvatelstva. Zabezpečení optimální energetické

a nutriční hodnoty výživy pro zasažené civilní obyvatelstvo a Integrovaný záchranný systém

je klíčovým aspektem nejen k zajištění ochrany zdraví těchto osob. Nezbytnou součástí

výživy je nejen strava, ale je nutné dbát na potřebné množství tekutin k zabezpečení pitného

režimu.

Práce je zaměřena na zajištění stravování pro civilní obyvatelstvo a Integrovaný záchranný

systém v případě krizové situace. Teoretická část popisuje krizové situace a s tím spojené

krizové řízení a ochranu obyvatelstva, charakterizuje důležité energetické a nutriční faktory

a jejich referenční hodnoty pro příjem vybraných skupin obyvatel. Praktická část

je zaměřena na sestavení jídelních lístků zajišťujících potřebné energetické a nutriční faktory

vycházející z dat získaných z průzkumu tržní sítě v České republice.

Cílem práce bylo sestavit jídelní lístky na 7 dnů určené pro vybrané skupiny obyvatel

ve dvou variantách dle předem definovaných podmínek pro případ vzniku krizové situace

a zhodnotit je z hlediska energetického, nutričního i ekonomického.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 KRIZOVÉ ŘÍZENÍ

Ochranou obyvatelstva se rozumí soubor činností a úkolů vedoucí k zabezpečení ochrany

života, omezení následků na zdraví, majetku, infrastruktury a životního prostředí. Tyto

úkony jsou vymezeny v souladu s platnými právními předpisy. Je to multioborová disciplína

zajišťující civilní ochranu se zapojením nejen odpovědných orgánů veřejné správy,

právnických a podnikajících fyzických osob, ale taktéž občanů. V ČR je problematika

ochrany obyvatelstva zakotvena v právních předpisech a na bázi nelegislativních

dokumentů, koncepcí. Předpisy vymezují závazný právní rámec výkonu ochrany

obyvatelstva jednotlivých složek. Koncepce představuje strategický plánovací dokument,

zaměřený na podrobný popis a rozpracování struktury systému ochrany obyvatelstva. Pod

pojmem civilní ochrana chápeme dle legislativy souhrn činností a postupů věcně příslušných

orgánů a dalších zainteresovaných organizací, složek a obyvatelstva, prováděných s cílem

minimalizace negativních dopadů možných mimořádných událostí a krizových situací

na zdraví a životy lidí a jejich životní podmínky. [1, 2]

Každodenní systém krizového řízení je využíván státem ke splnění zákonem stanovené

základní povinnosti za krizovou situaci, jak v připravenosti, tak i při řešení vzniklých

krizových situací. Na fungování tohoto systému se podílejí tzv. orgány krizového řízení, ale

i právnické a fyzické osoby. Krizové řízení je považováno za jednu ze základních oblastí

ochrany obyvatelstva k identifikaci nezbytných úkolů a pro účely zpracování koncepce

ochrany obyvatelstva. V důsledku každodenní činnosti záchranářů při odstraňování následků

mimořádných událostí nebo krizových situací a zejména nutnosti organizování společné

činnosti všech podílejících se subjektů vznikl Integrovaný záchranný systém. Při přípravě

na mimořádné situace a provádění záchranných a likvidačních prací představuje

koordinovaný postup všech jeho složek. [1, 2]

1.1 Krizové situace

Krizová situace je mimořádná událost, narušení kritické infrastruktury, či jiné nebezpečí

v rozsahu vyžadujícím vyhlášení jednoho z krizových stavů. Mimořádná událost nastává

působením sil a jevů vyvolaných přírodními či antropogenními vlivy, ohrožující život,

zdraví, majetek nebo životní prostředí v rozsahu vyžadujícím záchranné práce a odstranění

následků události. [1, 3]

Krizové řízení je souhrn úkonů související především s připraveností, možnostmi řešení

krizových situací a ochranou infrastruktury. [1, 3]
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Existuje několik typů krizových situací. Mezi situace vyvolané přírodními vlivy řadíme:

• živelní pohromy,

o dlouhotrvající sucha,

o dlouhodobá inverzní situace,

o povodně velkého rozsahu,

o jiné živelní pohromy velkého rozsahu – rozsáhlé lesní požáry, sněhová

kalamita, vichřice, sesuvy, zemětřesení,

• hromadné nákazy,

o epidemie – hromadné nákazy osob,

o epifytie – hromadné nákazy polních kultur,

o epizootie – hromadné nákazy zvířat.

Mezi krizové situace antropogenního vlivu náleží:

• provozní havárie a havárie spojené s infrastrukturou,

• vnitrostátní společenské, sociální a ekonomické krize.

ČR je v posledních letech sužována celou řadou mimořádných událostí. V posledních

25 letech prodělala několik pohrom způsobených přírodními vlivy. Řadu povodní, orkány,

vichřice i období sucha. Roku 1997 po nejtragičtějších povodních byl také zásadně

přehodnocen systém krizového řízení. V roce 2013 se ukázala reakce velmi dobrá, přestože

byly opět objeveny menší nedostatky. Vzrůstající tendenci mají v posledních letech extrémní

sucha. [1, 4, 5]

Vzhledem k rostoucí tendenci mimořádných událostí a závažnosti jejich následků byla

v rámci Koncepce ochrany obyvatelstva do roku 2020 s výhledem do roku 2030

Ministerstvem vnitra a dotčenými orgány zpracována analýza hrozeb pro Českou republiku.

Analýza zpracovaná v roce 2015 identifikovala 72 typů nebezpečí z toho 54 %

antropogenních a 46 % naturogenní nebezpečí. Dále byla provedena analýza rizik, kdy

u 21 typů nebezpečí bylo zjištěno nízké riziko nebezpečí, ty nebyly posuzovány a 49 typů

nebezpečí bylo detailněji posouzeno. Zbývající 2 typy byly označeny jako nebezpečí

s vysokým stupněm rizika, tedy nepřijatelná bez předchozí analýzy. Po dalším detailnějším

prozkoumání bylo identifikováno pro Českou republiku 22 typů nebezpečí s nepřijatelným

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 13

rizikem, pro které lze odůvodněně očekávat vyhlášení krizového stavu a je nutno přijímat

pro tyto případy opatření k eliminaci rizik a vypracovat novou generaci typových plánů pro

krizové řízení. Mezi tyto situace patří například dlouhodobé sucho, extrémně vysoké teploty,

povodně, vydatné srážky, epidemie, narušení dodávek potravin velkého rozsahu, narušení

dodávek pitné vody, narušování zákonnosti velkého rozsahu (včetně terorismu), narušení


[…]

nutričními faktory, které bylo problematické naplnit jsou některé vitaminy a minerály. Obsah

minerálních látek poměrně kolísal a někdy byl nedostatečný, občas naopak nadměrný.

U jídelníčků pro skupinu ženy se v obou variantách nepodařil splnit příjem železa. Vápník
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byl nedostatečně naplněn ve všech variantách jídelních lístků. Z vitaminů bylo obtížné

plnění vitaminu D, E, B12 a folátů a některých dalších vitaminů skupiny B. Zařazení potravin,

které by obsahovaly tyto prvky a vitaminy je v krizových situacích velice obtížné. Podmínky

krizové situace a výběr potravin je značně limitován. Obchodní řetězce zařazené do výběru

nabízejí ve svém sortimentu také výživové doplňky, které by mohly v případě takové situace

suplementovat nedostatečné plnění vitaminů a minerálů. Přestože z krátkodobého hlediska

by nedostatečný příjem těchto nutrientů neměl představovat výrazné riziko, situace,

ve kterých se zasažené osoby v průběhu krizového stavu a po něm, kdy mnohdy zanechává

výrazné následky nacházejí, mají značný dopad na fyzické i psychické zdraví těchto osob,

a to z dlouhodobého hlediska, které bývá mnohdy opomíjeno. V rámci pitného režimu byl

dodržen dostatečný příjem tekutin.

Z ekonomického hodnocení vyplynulo, že cena navržených týdenních jídelních lístků se

pohybuje v rozmezí od 1 000–2 000 Kč. Průměrná cena na osobu na den se pohybuje

v rozmezí 150–270 KČ. U jednotlivých skupin se výše ceny jídelníčků úměrně odvíjí od výše

energetických a nutričních požadavků. Ceny se mění v závislosti na sezónnosti a také

v závislosti na ekonomické situaci, proto nelze spoléhat na přesnost těchto údajů v delším

časovém horizontu.

Nabízí se další možnosti pro výzkum. Možnost rozšíření o přídavky potravin, které by byly

určeny pro další skupiny civilního obyvatelstva, které pomáhají např. při úklidu sutin apod.

a měly by vyšší nároky na energii. Rozšíření dalšího vzorku populace, např. těhotné, kojící,

starší. Nebo také osoby s bezlepkovou či bezlaktózovou dietou, protože osob s těmito

potravinovými alergiemi přibývá. Když krizová situace nastane, zasažená může být

kterákoliv osoba výše zmíněná. V tržní síti se vyskytují další alternativy hotových jídel,

v mražené či chlazené podobě, jejichž použití by se mohlo zvážit.

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 94

ZÁVĚR

Diplomová práce byla zaměřena na zajištění stravování civilního obyvatelstva

a Integrovaného záchranného systému v případě krizové situace. V teoretické části práce

byly popsány krizové situace, jejich řízení a ochrana obyvatelstva a charakterizovány

energetické a nutriční faktory a jejich požadavky pro vybrané skupiny obyvatel. V praktické

části byla vypracována metodika postupu sestavování a vyhodnocování jídelních lístků.

Byly sestaveny týdenní jídelníčky o třech denních jídlech pro tři vybrané skupiny obyvatel

– ženy, muže a členy Integrovaného záchranného systému, ve dvou variantách –

za podmínek s absencí a přítomností chladícího zařízení. Jídelníčky byly následně

vyhodnoceny z hlediska energetického, nutričního a ekonomického. Podkladem pro

sestavení a ekonomické vyhodnocení jídelníčků byla data získána z průzkumu tržní sítě

České republiky. K energetickému a nutričnímu vyhodnocení byl použitý program NutriPro.

Sestavování jídelníčků bylo limitováno stanovenými podmínkami krizové situace a při

výběru potravin tak byla zohledňována nabídka vybraných obchodních řetězců a podmínky

na maloobjemová balení splňující funkci porcí, trvanlivost, uchovatelnost a minimalizace

položek v rámci receptů. Energetické a nutriční vyhodnocení ukázalo, že není možné zcela

pokrýt všechny nutriční faktory. Ve všech případech se podařilo splnit energetický příjem,

bylo dodrženo rozložení energie na bílkoviny, tuky a sacharidy a rozložení energie

v jednotlivých denních jídlech. Optimální plnění se nepodařilo dodržet u některých vitaminů

a minerálů. Navržena byla možnost suplementace chybějících nutrientů výživovými

doplňky, neboť zařazení některých potravin je v rámci podmínek krizové situace obtížné.

Z krátkodobého hlediska nepředstavuje nedostatečné plnění výrazné riziko, avšak

dlouhodobý přínos aktuálního dění v době vypuknutí situace je důležitý.

Ekonomické vyhodnocení navržených jídelních lístku splnilo předpoklad, že výše ceny

jídelního lístku se bude odvíjet od výše energetických a nutričních potřeb jednotlivých

vybraných skupin obyvatel. Nejlevnější varianta tedy náleží skupině ženy, následně muži

a nejnákladnější výdaje jsou u skupiny IZS.

V případě krizových situací lze v České republice zajistit stravování civilního obyvatelstva

a Integrovaného záchranného systému z potravin dostupných v běžných obchodních

řetězcích za splnění podmínky základní funkce výživy – dodávání energie a živin organismu.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

AI

AMK

Adequate Intake (hodnota přiměřeného příjmu).

Aminokyselina.

ČR Česká republika.

HOPKS

HZS

IE

IU

Systém hospodářských opatření pro krizové stavy.

Hasičský záchranný sbor.

Internationale Einheit (mezinárodní jednotka).

International Unit (mezinárodní jednotka).

IZS

MK

RE

SSHR

UL

Integrovaný záchranný systém.

Mastná kyselina.

Ekvivalent retinolu.

Správa státních hmotných rezerv.

Tolerable Upper Intake Level (tolerovatelná hodnota příjmu).
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