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Hodnocení diplomové práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Splnění zadání diplomové práce A - výborně

2. Formální úroveň práce, včetně jazykového zpracování A - výborně

3.
Množství, aktuálnost a relevance použitých literárních
zdrojů A - výborně

4. Popis experimentů a metod řešení A - výborně

5. Kvalita zpracování výsledků B - velmi dobře

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze B - velmi dobře

7. Formulace závěrů práce B - velmi dobře

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně
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Komentáře k diplomové práci:
Řešená problematika je vzhledem k současné situaci velmi aktuální. Diplomová práce je sepsána
čtivě a přehledně, s logickým členěním kapitol. V práci se vyskytují pouze občasné překlepy a
stylistické nesrovnalosti.
Rešeršní část práce byla sepsána s využitím poměrně značného množství literárních zdrojů, z nichž
více než polovinu představuje cizojazyčná literatura. Tato část práce je velmi obsáhlá. Oceňuji
snahu studentky tyto kapitoly zpracovat podrobně, na druhou stranu to s sebou přineslo některé
formulační nepřesnosti a zavádějící informace, především v kap. 2.2 Sacharidy (např. zdroje
glukózy v potravinách).
Praktická část práce je sepsána přehledně a formou grafů i tabulek představuje výsledky nutričního
i finančního vyhodnocení sestavených jídelníčků. Výtku mám k názvu třetího sloupce u tabulek 11
– 16, kde jsou uvedeny průměrné denní hodnoty příjmu nutrientů, ale v názvu sloupce je uvedeno
„Průměrný celotýdenní příjem“. V této části je také hodnoceno plnění nutrientů, které nebyly pro
některé potraviny do programu zadány (esenciální aminokyseliny, železo, vápník). Výsledné nízké
hodnoty plnění jsou toho logickým důsledkem, a tudíž postrádá smysl je v jídelníčcích
vyhodnocovat a porovnávat. Závěrečná diskuze postrádá srovnání s jinými obdobnými studiemi a
také postrádá nástin možností úpravy stávajících jídelníčků ve smyslu snížení nadbytečného příjmu
jednoduchých sacharidů a soli, příp. diskuze možnosti navýšení málo zastoupených nutrientů.
Závěry práce jsou formulovány logicky a kladně hodnotím také navržení dalšího pokračování studie
tohoto typu.
Práce jako celek působí přehledným a uceleným dojmem a splňuje cíle stanovené v zadání práce.

Práci doporučuji k obhajobě a hodnotím stupněm A – výborně.

Otázky oponenta diplomové práce:
1. Z vyhodnocení vyplynulo mnohonásobné překročení denního příjmu sodíku ve všech variantách
jídelníčků. Které skupiny potravin v jídelníčcích jsou toho hlavní příčinou?
2. Jakým způsobem by bylo možné upravit jídelníčky pro zvýšení množství vitaminu D, který byl
v předložených jídelníčcích obsažen v minimálním množství, nebo úplně chyběl?
3. Které druhy ovoce a zeleniny jsou z pohledu jejich trvanlivosti vhodnější zařadit do jídelníčku ve
variantě 1, tzn. bez možnosti chlazení potravin?

Ve Zlíně dne 22. 05. 2020

Podpis oponenta diplomové práce